Diário da República, 2.ª série — N.º 245 — 20 de Dezembro de 2007  36827

 MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO
DO TERRITÓRIO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento
Regional do Centro

Despacho n.º 28921/2007
Por despacho de 15 de Outubro de 2007 da Senhora Vice -Presidente

da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro,
Dr.ª Teresa Pratas Jorge, em regime de substituição do Senhor Presi-
dente nas suas faltas e impedimentos (cf. Despacho n.º 23937/2007), o
técnico profissional especialista principal de FTO do quadro de pessoal
da ex -CCRC/GAT, Francisco Manuel de Oliveira, é transferido, com a
categoria de técnico profissional especialista principal, para o quadro de
pessoal da ex -CCRC, com efeitos a 15 de Outubro de 2007, nos termos
do artigo 4º da lei n.º 53/2006, de 7 de Dezembro.

5 de Novembro de 2007. — A Vice -Presidente, Teresa Pratas
Jorge.

 Despacho n.º 28922/2007
Por despacho de 15 de Outubro de 2007 da Senhora Vice -Presidente

da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro,
Dr.ª Teresa Pratas Jorge, em regime de substituição do Senhor Presi-
dente nas suas faltas e impedimentos (cf. Despacho n.º 23937/2007), os
técnicos profissionais especialista de desenho do quadro de pessoal da
ex -CCRC/GAT, Armando Moreira Aires e João Artur Branco Gonçal-
ves Novo, são transferidos, com a mesma categoria, para o quadro de
pessoal da ex -CCRC, com efeitos a 15 de Outubro de 2007, nos termos
do artigo 4º da lei n.º 53/2006, de 7 de Dezembro.

5 de Novembro de 2007. — A Vice -Presidente, Teresa Pratas
Jorge.

 Direcção de Serviços de Desenvolvimento Regional

Despacho n.º 28923/2007
Por despacho de 15 de Outubro de 2007 da Senhora Vice -Presidente

da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro,
Dr.ª Teresa Pratas Jorge, em regime de substituição do Senhor Presi-
dente nas suas faltas e impedimentos (cf. Despacho n.º 23937/2007), a
assessora do quadro de pessoal da ex -CCRC/GAT, Graça Maria Moura
Oliveira, é transferida, com a mesma categoria, para o quadro de pes-
soal da ex -CCRC, com efeitos a 15 de Outubro de 2007, nos termos do
artigo 4º da lei n.º 53/2006, de 7 de Dezembro.

5 de Novembro de 2007. — A Vice -Presidente, Teresa Pratas
Jorge.

 Despacho n.º 28924/2007
Por despacho de 15 de Outubro de 2007 da Senhora Vice -Presidente

da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro,
Dr.ª Teresa Pratas Jorge, em regime de substituição do Senhor Presidente
nas suas faltas e impedimentos (cf. Despacho n.º 23937/2007), a assis-
tente administrativa principal, do quadro de pessoal da ex -CCRC/GAT,
Maria Isabel Cunha Carvalho Roque da Cunha, é transferida, com a
mesma categoria, para o quadro de pessoal da ex -CCRC, com efeitos
a 15 de Outubro de 2007, nos termos do artigo 4º da lei n.º 53/2006,
de 7 de Dezembro.

5 de Novembro de 2007. — A Vice -Presidente, Teresa Pratas
Jorge.

 Inspecção-Geral do Ambiente
e do Ordenamento do Território

Despacho n.º 28925/2007
Por despacho do Inspector — Geral do Ambiente, de 15 de Novembro

de 2007, proferido nos termos dos artigos 6º e 7º do Decreto — lei no
497/99, de 19 de Novembro, e obtido o parecer favorável da Secreta-
ria — Geral do Ministério do Ambiente, do Ordenamento do Território
e do Desenvolvimento Regional:

Filipe Duarte Barros Vitorino, Técnico Superior de 2ª Classe, no-
meado em comissão de serviço extraordinária, para o exercício de fun-

ções correspondentes à categoria de Inspector estagiário, da carreira de
Inspector — Superior, pelo período de um ano, e

Fernando Jorge Salvado Alves, Técnico Superior de 1ª Classe, no-
meado em comissão de serviço extraordinária, para o exercício de fun-
ções correspondentes à categoria de Inspector estagiário, da carreira de
Inspector — Superior, pelo período de um ano.

20 de Novembro de 2007. — A Directora de Serviços, Ana Maria
Veríssimo.

 Despacho n.º 28926/2007
Por despacho do Inspector — Geral do Ambiente, de 14 de Novembro

de 2007, proferido nos termos do n.º 3 do artigos 6º do Decreto — lei
no 497/99, de 19 de Novembro:

Eduardo Eugénio Botelho, Técnico Profissional Especialista Principal,
do quadro de pessoal da Inspecção — Geral do Ambiente, posicionado
no escalão 3, índice 337 — nomeado por reclassificação profissional
na categoria de Inspector -Adjunto Especialista, da carreira de Inspec-
tor — Adjunto, do mesmo quadro, escalão 1, índice 345, com efeitos
à data do despacho.

23 de Novembro de 2007. — A Directora de Serviços, Ana Maria
Veríssimo.

 Instituto da Conservação da Natureza
e da Biodiversidade, I. P.

Departamento de Finanças e Gestão Administrativa

Despacho (extracto) n.º 28927/2007

Por despacho de 19 de Novembro de 2007, do Presidente do Instituto
da Conservação da Natureza e da Biodiversidade, I.P., mediante a emis-
são da confirmação de cabimento pela Direcção-Geral do Orçamento:

António Manuel da Silva Viana, técnico profissional de 2ª classe,
da carreira de desenhador do quadro do Instituto da Conservação da
Natureza — promovido por urgente conveniência de serviço, precedendo
concurso, à categoria de técnico profissional de 1ª classe, da carreira
de desenhador do mesmo quadro, ficando posicionado no escalão 1,
índice 222, considerando-se exonerado da categoria anterior a partir de
19 de Novembro de 2007, data de aceitação do novo lugar.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).

22 de Novembro de 2007. — A Directora, Otília Martins.

 MINISTÉRIOS DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO DO
TERRITÓRIO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
E DAS OBRAS PÚBLICAS, TRANSPORTES E COMU-
NICAÇÕES.

Despacho n.º 28928/2007
Pretende a APDL — Administração dos Portos do Douro e Leixões,

S. A., construir o acesso viário ao Pólo de Gonçalves da Plataforma
Logística Portuária de Leixões, no concelho de Matosinhos, utilizando
para o efeito 6.300 m2 de terrenos integrados na Reserva Ecológica
Nacional, por força da delimitação constante da Resolução do Conselho
de Ministros n.° 196/97, de 5 de Novembro;

Considerando a importância estratégica que a Plataforma Logística
Portuária de Leixões assume para a prossecução dos objectivos fixados
pelo Governo de fomento e reforço da intermodalidade e da utilização
racional dos modos de transporte e ligações de maior eficiência;

Considerando que a localização desta plataforma, já definida pelo
Governo, tira partido da proximidade entre o Aeroporto Francisco Sá
Carneiro e o Porto de Leixões e adoptará uma configuração polinucle-
ada para aproveitar melhor os solos ainda disponíveis que apresentam
características físicas e de localização com interesse;

Considerando a necessidade de ligar o Pólo de Gonçalves à rede
viária existente, através da Via Interior de Ligação ao Porto de Leixões,
a qual foi construída recentemente, permitindo recolher todo o tráfego
pesado com origem ou destino no Porto de Leixões, retirando -o total e
definitivamente da rede urbana;